rem, ut non ipsi mihi inferant mortem, fiat. Verumtamen, non quod humano affectu loquor, sed magis quod tecum in divinitate disposui, fiat. Et hic exemplum capere debemus orandi, ut quandocunque pro temporali nostra aliqua re Deo supplicamus, semper in fine illius placitam voluntatem amplius postulemus, ut si forsitan nos contra salutem nostram petimus, ille qui Salvator est noster, secundum suum consilium nos gubernet et exaudiat. Et venit ad discipulos suos, et invenit eos dormientes. Et tristitia pro Domino eos deprimebat, etiam et tempus erat quo soliti erant dormire. Solet enim post lacrymas et tristitiam somnus accedere, maxime cibo indulcis. Et dicit Petro sic: Non potuisti una hora vigilare mecum. Ut Petrus prepararet se ad sustinendam temptationem, pro tristitia redarguitur: Ac si dicat: Si tristitia futura jam te oppressum habet, quid facies cum jam venerit? Apparet quia negabis, qui jam vigilare mecum non potes. Vigilate et orate. Et corpore vigilate et animo. Et orate, ut non intretis in temptationem. Non dixit, non tentemini, quod non potest esse, quia nullus fuit qui non fuerit tentatus. Et qui non est tentatus, non est probatus. Non debemus orare ut non tentemur, sed ne inducamur in temptationem. Ideo dicit ut non intretis in temptationem, quam ferre non potestis. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Spiritus, id est anima, parata est ad danda membra pro salute hominum, sed caro expavescit, sicut terrena res, terrena tormenta. Quid dicent qui puri homines sunt, si sic plenus divinitate Dominus noster loquebatur. Iterum secundo abiit et oravit, dicens: Pater mi, si non potest transire hic calix, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Non quod humano affectu loquor, fiat, sed propter quod ad terras tua voluntate descendit. Si potest fieri ut sine interitu Iudeorum gentium multitudo credit, passionem recuso. Si autem illi excæcandi sunt ut omnes gentes videant, non mea, Pater, sed tua voluntas fiat. Iterum tertio abiit et oravit. Sicut tentatio tribus modis perficitur, ita arma contra temptationem ter expetenda sunt. Tunc venit ad discipulos suos et invenit eos dormientes. Causæ superius comprehensæ opprimebant oculos eorum. Dormite jam et requiescite. Per contrarium intelligitur. Ac si dicat: Non est tempus dormiendi, quia appropinquabit qui me tradet. Et est ironiae species. Si autem secundum Marcum qui dicit Dormite, et postea insert, sufficit, intelligimus eos aliquid spatii dormisse, et tunc dixisse Dominum satis habetis soporatum. Surgite, eamus. Ac si diceret: Non nos inveniant quasi timentes et retractantes, ultra pergamus ad mortem, ut sciant quia non devitamus, neque fugimus.

Adhuc ipso loquente, ecce Judas unus de duodecim venit, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus exierunt, missi a principibus sacerdotum et senioribus populi. Sacerdotes petierunt Pilatum, et Pilatus dedit unam cohortem, id est, quingentos milites, et cum his sacerdotes miserunt suos servos cum contis

A et sudibus, de quibus et Malchus fuit. Qui autem tradidit eum, dedit eis signum dicens: Quemcumque osculatus fuero ipse est, tenete eum. Timuit Judas, ne ipse seipsum absconderet, sicut fecit quando volebant cum precipitare et lapidare. Et ideo tale eis signum dedit ut postquam eum osculatum haberiset, si ipse evanesceret, Judas non perderet præmium. Apparet autem quia plus Dominus hanc consuetudinem habuit, ut quando a foris suis revertetur discipulus, oscularetur eum. Quod nunc apud nos non sit, nisi post plures dies. Hoc signum et Cain habuit ut omnes oscularetur præ timore similis in facto, similis in scelere, licet iste pejor. Et confessim accedens ad Jesum, dixit: Ave, Rabbi. Ave Latine dicitur, Græce Kere: Hebraice sicut B ipse Judas dixit, Salamelech: verbum salutatorium, per quod totus mundus ex præcepto Romanorum se salutabat.

C Dixitque illi Jesus: Amice, ad quid venisti? Per antiphrasim intelligitur, id est per contrarietatem, quasi non amicus qui tales hostes adducit. Vel amicus per cognitionem non amicus per operationem. Ad quid venisti subauditur perfice. Sive ut alius evangelista dicit: Osculo filium hominis tradis. Quod signum pacis apud cunctas gentes est in discordiam convertis. Constituerunt autem antiqui hoc signum pacis esse, ut jungerentur illi quos homines solent facere concordare, aut discordare. Et esset hoc signum sicut nos duo membra jungimus, sic omnia membra erunt unum. Tunc accesserunt, et manus iniecserunt in Jesum. Ante factum est quod Joannes reserf, quia cum dixit eis: Ego sum, abierunt retro sicut inviti solent ruere, et ceciderunt in terram. Et cum habuerunt divisos discipulos, tunc ligaverunt eum. O miseri, qui debueratis osculari pedes ejus, manus ligasti. Et ecce unus ex his qui erant cum Jesu, extendens manum eximit gladium. Petrus hoc fecit eodem ardore fidei quo et cætera. Placuit autem Domino ita fieri, ut omnes cognoscerent quod ipse nolle se defendere et ut facta virtute, dimitterentur discipuli.

E D El percutiens servum principis sacerdotum, compattavit auriculam ejus. Quid cogitasti, princeps sacerdotum, quando vidisti servum tuum sanum, et illum qui hoc fecit morti adjudicasti. Typice, Malchus interpretatur rex; et populus Iudeorum qui rex debuit esse se regendo, servus peccati factus est. Et perdidit auriculam ejus dextram. Per quam Dei audiare præcepta debuit, sed eis Dominus restituit, qui credere voluerunt ex eis. Ait illis Jesus: Omnes enim qui acceperint gladium (subauditur ad malefacendum) gladio peribunt. Si non materiali gladio, gladio invisibili, sive verbi Dei gladio. Sed et frequenter videmus, quod is qui injuste aliquem occidit nisi pœnitentiam agat frequenter et ipse in praesenti moritur. Ipsa videtur esse sententia, quam ipse ac Noe locutus est dicens: Quicunque effuderis humanum sanguinem, fundetur sanguis illius.

An putas quia non possum rogare Patrem meum, et

exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum. Non est mihi necessarium auxilium duodecim apostolorum, qui possum habere si volo duodecim legiones angelorum. Nec debet habere duodecim, sed duodecim legiones. Una legio apud antiquos sex milibus complebatur, quod sunt septuaginta duo angelorum, in quo gentes linguae divisæ sunt. Contra unamquamque gentem possūn habere unam légionem angelorum. Frustra prophete propheta verunt, nisi sicut ipsi prophetaverunt, ego faciam. *In illa hora dixit Jesus turbis: Tanquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus.* Venerant ad résistendum, si aliquis eum vellet liberare de turbis. Nam discipuli non habebant gladios, nisi illos duos quos emerant, quia nullus Judeæ arma ad bellandum portabat. Apparet et istos Romanos ad prædictationem Domini retro venisse, quibus ista loquebatur. Nam de principibus Judæorum nullus ibi erat nisi servi eorum, qui venerant ut renuntiarent dominiis suis, si Romani voluntatem habuissent comprehendere illum. Non enim certi erant, si comprehendetur. *Hæc est hora vestra.* Omnis qui male agit, odit lucem, et omnes malefactores, plus amant noctem quam diem. *Hoc autem totum factum est.* Traditione dicit Psalmista: *Qui edebat panes meos, magnificavit adversum me supplationem.* De comprehensione: *Sicut ovis ad occisionem ducetur.*

Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt. Impleta sunt verba Domini dicentis: *Scandalum patiemini in me in ista nocte.* Permisit eos fugere sicut prius magister, et dedit se ad discrimina. At illi tenentes Jesum, duxerunt eum ad Caipham principem sacerdotum, ubi scribæ et pharisæi convenerant. Matthæus summatim narrat, sed Joannes dicit, quia adductus est primum ad Annam, quia in via erat venientibus et fuerat præterito anno summus sacerdos. Deinde adductus est ad domum Caiphæ, qui erat ipso anno summus sacerdos. Dominus eam præceperat, ut summus sacerdos quandiu viveret, locum summi sacerdotii obtineret. Sed Herodes ut munera caperet adinvenit, ut nihil amplius haberet potestatem nisi uno anno, nisi iterum redimeret. Et Romani postea ita fecerunt, quandiu ipse locus stetit. Ad istum ergo quia princeps sacerdotum erat per redemptionem convenerunt alii primores, et ibi falso judicatus est morti, et de isto ductus est in prætorium. Ob hoc non debet haberi in Evangelio Joannis, adducunt Jesum ad Caipham, per *d*, sed *a Caipa*, ut sit ablativa prepositio, et ablativus casus Caipa, quia si ministri noluerunt introire in prætorium, quanto magis Caiphas qui princeps sacerdotum erat? Qui putabant se contaminari inter paganos qui habebant iam ipsos septem dies azymos. In Græco quoque ἄπο τοῦ Caipa, ablativo casu. *Petrus autem sequebatur a longe.* A longe sequehatur, quia erat cito negaturus. Adhuc tamen non videbat tormenta præparari: propterea sequebatur. Sed in atrium principis Joannes illum introduxit, sicut ille refert, quia notus

A erat pontifici. Sicut dicunt quia Caiphas habebat sororem Joannis in matrimonio, et Annam sororem Caipha. *Utrum videtur pater?* Videat quid judicarent de eo sacerdotes.

Principes autem sacerdotum et viri bonitatem querebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum moritur traducerent. Sciebant quod Romanus non illam occiderent nisi causam olcerent. Et non inveniuntur, cum multi falsi testes accessisset. Dixit Iacobus Evangeliæ, quod impunitaverunt quod commoverit populum, et sequi se fecerit per suam prædictationem, et prohibuerit tributa dare Cæsari, et trahit se Christum regem esse. Quæ omnia falsa erant! Novissime venerunt duobus falsis testes. Quia Dominus præceperat, ut ad unius testimonium nullus condemnata-

B retur, propterea duos ordinabant ipsi principes. Hic dixit: *Possum destruere templum Dei, et post tri-duum reædificare illud.* Nec verba, nec sensum ita dixit Dominus. *Vos solvite templum hoc,* hoc est templum habitationis animæ meæ, et ego resuscitabo. Solvite, id est dissolvite, et resuscitabo. Plus pertinent ad corpus, quam destruere et reædificare quæ ad petrinam domum pertinent. Hic apparet quod omnis homo qui alio sensu dicit quam ille qui primus dixit, falsus testis est, quia non eo sensu dicit quo ille dixit. Et quid eis nocebant, si ille etiam sic dixisset; vel quod pertinebat ad ejus damnationem. *Et surgens princeps sacerdotum, ait illi.* Quia sacerdos non audiebat, neque Christum, neque falsos testes dicentes, unde inveniret locum con-

C demundi illum, surgit de solio suo et adjurat ut inveniat aliquam occasionem calumniandi. Jesus autem tacebat. Ipse enim sciebat quia magis ad calumniam vellent retorquere quam credere: propterea tacebat. *Et princeps sacerdotum ait illi: Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei.* Intellexit iste iniquissimus pontifex quia adjuratus per nomen Dei, non diceret in vanum, sed responderet veritatem. Sed Dominus ita responsum suum temperavit, ut nomen suum videretur contempnere, neque etiam pateretur ullam calumniam. Tu dixisti: *Verum tamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris Dei.* Id est, illum qui filius hominis appellatur, videbunt boni oculis cordis habere eamdem virtutem quam Deus, cum ascenderit in cœlum, et data fuerit ei omnis potestas in cœlo et in terra, et venientem in nubibus ad judicandum totum mundum, qui a vobis judicatus est. Quid facerent sui martyres si ipsi sic tacuissent. Jam quia disponent habebat quia mori pro populo annuntiavit veritatem, ut daret exemplum martyribus suis, quod constanter debeant annuntiare usque ad mortem. Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua. Consuetudo Judæorum erat quando aliquid quasi blasphemiae audirent, scinderent vestimenta sua. Quod Paulum et Barnabam in Lycaonia quando deorum cultu honorabantur fecisse legimus. Herodes autem quia non dedit honorem Deo, ut nomen Dei quod sibi imponebatur falso respueret, ab

angelo percussus est. Intellexit illa sacerdos quod Dominus dixit, quod ipse ad dexteram Patris sessurus et in omnium esset iudicaturus, quod nulli alii convenit nisi Deo. Sed quod ille putavit blasphemiam, nostra firma fides est. Respondentes dixerunt: *Reus est mortis.* Proprium hoc Romanorum est verbum eis assiduum, et dicitur *reus culpabilis.* Tunc expuere in faciem ejus. Usus etiam erat Iudeus, ut quos pro nihilo ducebant, in faciem squerent. Unde et Dominus de Maria sorore Aaron: *Si patet illius spissus in faciem ejus, debubisset septem diebus rubore perfundi.*

Et colaphis eum ceciderunt. Colaphus Graece pugnus dicitur. Atli autem palmis in faciem ei dedere. Sicut alii evangelistae referunt cooperuerunt faciem ejus, ut quia prophetam se dixerat, et irridendo dicebant: *Si propheta es, dic per prophetiam quis est qui te percussit.* De illa prophetia debueratis plorare, quod jam vobis habuit prophetatum, quod circumdaretur ab exercitu Hierusalem. Petrus vero sedebat foris atrio. Erat dominus excellentior ubi sedebant illi sacerdotes, et stabat ante eos dominus. Excepta illa, erat alia juxta ipsam. Quod hie atrium dicitur, ubi servi principis sacerdotum focum habebant, et poterant de ipsa videre sedentes in concilio. Ibi erat Petrus introducente Joanne: unde dominus videre potuit Petrum, et Petrus ipsum: Non autem audebat appropinquare illi, ne agnosceretur. Nam illi qui adduxerunt, in domum Phalli intraverunt, et dominum sacerdotibus dimiserunt. Atrium autem dicitur quasi atrum, videlicet ex fumo. Nam in templo domini atria domus quae ante principale tectum templi erant dicuntur. In illa ergo alia domo expectabat Petrus, volens scire utrum dimisiterent eum sacerdotes, an adjudicarent morti. *Et accessit ad eum una ancilla dicens: Et tu cum Iesu Galilaeo eras. Curiosum animal est femina, et ardens novitate. Audierat ista femina a servis pontificis qui illic fuerant, quod ille fuerat ibi quando comprehensus est dominus, et nolebant dicere: sive ne audiretur virtus per hoc quod ibi fecerat, sive quia non audebant manum levare super eum: quia lex Romanorum est, ut qui in conventu alium percussisset manum amitteret. Et ista vel illa alia femina non potuerunt tacere, sed statim coepertunt ei impropere quia cum domino in comprehensione fuerit. Et quod pejus est, et iste sexus non desuit a persecutione domini, sed tamen redimitur, et prima viris nuntiat resurrectionem.* *Et pusillum, accesserunt qui stabant servi sacerdotis, et cognatus Malchi, ipse dixit: Et te vidi cum illo.* Atli dixerunt: *Loquela tua manifestum te facit.* Non quod alterius linguae esset Petrus, quam illi arguebant, sed unaquaque provincia proprietates et sonos habet, quod habent aliæ in quibus cognoscuntur homines. Unde in Actibus apostolorum dicunt. Nonne omnes isti qui loquuntur Galilei sunt? Et quomodo nos audivimus linguam nostram in qua nati sumus. Et Petrus praedicans dicit ita, ut appellaretur lingua eorum *aceldema.* Apparet in hoc dicto, quod aliter Hierosolymite, aliter Galilei ipsum

A locum appellabant. Tunc caput detestari et furare, quia non novisset hominem. Melius fuerat beato Petro fugere cum reliquis quam stare et detestari, et negare dominum, quia cum dominum negavit, discipulum se illius esse negavit. Et hoc est quod modo faciunt qui tormentis cedunt, et negant se esse Christianos. *Et continuo gallus cantavil.* Ante resperit dominus petrum, et tunc Petrus recordatus verbi domini. *Et egressus foras, flevit amare.* Fragilis erat adhuc beatus Petrus, qui nec plotare adsum est in atrio sacerdotis. Spiritualiter designat quia non possumus inter malos perfecte agere penitentiam, et multum nocent consortia malorum. Inter discipulos positus Christum filium dei confessus est, in atrio sacerdotis, eumdem se negavit nosse.

Mane autem facto consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi adversus Iesum, ut eum morti traderent. Vide instantiam mali. Tota nocte vigilaverunt, ut homicidium perpetrarent. Invidia et odium non permittebat cogitare ipsos quid faciebant, quinimo innocentem et facientes etiam virtutes mortificabant. Et vincitum adduxerunt, et tradiderunt eum Pontio Pilato presidi. Habebant denique in consuetudine, ut quem adjudicabant morti, ligatum traderent potestati Romanæ, quia ipsi potestatem occidendi non habebant. Pontius dicebatur Pilatus in praenomine suo, a provincia quæ est prope Constantinopolim, quia ibi natus fuerat, de qua Ponticum mare dicitur. Unde dictum est mare Ponticum dulcissimum quam ex terra maria. Pilatus, proprium est illi. Pontius, interpretatur declinans consilium, quia dixit se declinaturum consilium Iudeorum. Sed si perfecte fecisset, hodie illi placuisset. Pilatus os malleatoris dicitur, pro principatu in quo inique gessit super dominum. Tunc videns Judas qui eum tradidit quod damnatus esset, penitentia ductus retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus, dicens. Judas cupiditatis magnitudine non cogitavit exitum rei, et propterea tam immanni precipitio se tradidit. Sic multi faciunt, quando persuadet amor peccati, tam obliviscuntur penas inferni, et omnia dei magualia. Et cum perpetratum fuerit, tum sciunt quia concupiscentia vulneravit, et transiit, occidit et abiit. Unde et de senibus in Susanna fabula dicitur. Et averterunt sensum suum, et declinaverunt oculos suos, ut non viderent cœlum, neque recordarentur judiciorum justorum. O detestande juda, pro tringinta denariis dominum et magistrum tradidisti, oblitus doctrinæ et beneficiorum ejus, etiam si deus non esset. Cum ergo vidit quod potestati Romana traditus esset, tunc credit quod ab ipso audierat, quod crucifigendus esset. Nam ante semper credit, quod propitius sibi esse deberet et elapsurus de manibus Iudeorum, et veniam a domino impetrasset nisi se præoccupasset occidere. Peccavi tradens sanguinem justum. Ecce miser Judas testis domini est, quod juste semper vixerit, et nihil mali in illo viderit. Dicit beatus Hieronymus, quia cum quis ita

peccat ut possit opus malum destruere, tunc potest agere poenitentiam. Si autem non destruit opus malum, non potest agere poenitentiam. Ait enim : Si quando sic peccat frater in fratrem, us vales emendare quod peccavit, potest ei dimiti. Si autem permanenter opera, frustra vobis accumuntur poenitentia. Ista non cogitant qui alii contra justitiam libertatem auferunt aut alodem. Ecce unum inseruit, aut auferit alodem, et nascentur filii illi ; et in fine seculi mille erunt qui contra ipsum clamabunt, quia sicut crescunt progenies, sic crescit peccatum illius et cum venit ad malum confessorem, iubet abstinere ei a vino, aut a carne quadraginta dies. O perditio animarum, oblitus es quod Deus dixit : Si offeres munus tuum ante altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum et vade reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum. Nunc etiam dicitur quia in vanum agit poenitentiam, quandiu peccatum vegetavit et crescet. At illi dixerunt : Quid ad nos ? Multum ad vos pertinet, quia si ille peccavit qui magistrum tradidit, vos qui principes populi eratis, non solum non prohibebatis mala facere, sed offerendo pecuniam discipulum ad hoc provocasti, et per mendacia ad judicandum morti tradidistis. Tu videbis. Videris, in hoc loco non est praesentis temporis indicativi modi, sed coniunctivi præteriti temporis. Quasi dicant : Prævidere antequam pretium acciperes debuisti, ne tali optis ageres, unde paniteres. Judas autem jam tunc non potuit destruere, sed principes potuissent si maluissent, quia Pilatus invitus faciebat, etiam optionem dedit si voluissent dimittere. Et projectis argenteis in templo recessit. Noluerunt principes recipere argentum, timentes si ipsi argentum recipieren, et non redderent Dominum, abiret ad præsidem, et cognosceret præses eorum malitiam. Ille vero sciens quod de templo ei data fuerant, in templum projecit. Et abiecit laqueo se suspendit. Sicut enim Achitophel cum vidi non factum suum consilium, statim intellexit quia David reverteretur in regnum et non potuit portare improprium quod futurum super eum erat, et ob hoc suspendio interiit. Sic et iste cum vidi impleri quas Dominus dixerat de seipso, videlicet traditor gentibus, certus factus est reliqua secutura, id est, occidens eum, et die tertia resurget, et non ferens verecundiam suam laqueo vitam sibi extorsit. Veritatem coeli terreque perosus, in aere perit. Per triginta denarios quos accepit Judas, triginta maledictiones sunt super eum in psalterio inter quas dicitur, et episcopatum ejus accipiat alter. Unde pro certo cognoscitur, et ipsum cum affis apostolum ordinatum.

Principes autem sacerdotum acceperis argenteis auferunt : Non licet mittere eos in corbanum. Corbanum Hebraice nominatur, Graece *gazophylacium*, Latine divitiarum custodia. Quia pretium sanguinis est. O miseri, pretium non licet mittere cum denariis, et vos immundos fecistis de homicidio ! Quomodo au-

A detis in templo Domini aut sacrificium Dei, aut vas ejus attingere ? Ideo dixit vobis Dominus, quia similes estis sepulcris dealbatis. Argentum nihil fecit, et vos commacalastis vos ipsos, discipulum et argentum, et modo de immunditia argenti cogitatis de vobis nihil. Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Tunc fuit in sepulturam peregrinorum, et modo idem ipse locus hospitale dicitur Francorum, ubi tempore Caroli villas habuit, concedente illo rege pro amore Caroli. Modo solummodo de elemosyna Christianorum vivunt, et ipsi monachi et advenientes. Propter hoc vocatus est ager ille *Haceldema*, hoc est ager sanguinis. Non solum Christianorum scripta, verum paganorum ac locorum nomina sacrilegium B Iudaorum testantur usque hodie quamvis basilica ibi in una parte habeatur. Et videtur quasi a Latino quod est *ager*, et Graeco quod est *emath*, id est sanguis compositum nomen. Tunc adimplatum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem. Quia omnia acta Domini prædicta sunt a prophetis, minus possimus ambigere. Et dignum erat ut omnes homines qui veniebant de illo annuntiarent, et hoc etiam quia triginta denarios venundandus, et quia ager de ipsis comparandus erat.

C Jesus autem stetit ante præsidem. Præses dictus est eo quod præsidebat ad tatelem loci. Ut enim minueret imperator vel Romani potentiam Iudeorum, primo misit alienigenam Herodem. Post mortem eius divisit in triarchas ; inde in tetarchas ad ultimum in præsides et præfectos. Et si ita non egissent, non delerissem eos quando voluissent. Pauclius et per partes hoc agerunt, ut sapientes. Idcirco totum domuerunt, et in potestate suam redegerunt. Et interrogavimus eum præses dicens : Tu es rex Iudeorum ? Pilatus nihil aliud interrogat, nisi de rege Iudeorum, quia timebat ne aliquis sibi tyrannidem asserret, sicut Theodos : quoniam ob hoc presidebat ipse provincie, ut hoc castodiret. Dicit illi Jesus : Tu dicas. Quando eis locutus est, semper ut Veritas veritatem locutus et mandata, ut nullus posset reprehendere nec loquacitatem, nec taciturnitatem eius. Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus populi, nihil respondit. Si enim voluisset per omnia respondere ut posset, dimitteretur, et non fieret necessaria redemptio. Tunc dicit illi Pilatus : Non audis quanta adversum te dicunt testimonia. Suadet ei Pilatus se defendere, quia volebat eum liberare. Et non respondit ei verbum : ita ut miraretur præses vehementer. Mirabatur, quia nolebat se excusare sicut reliqui homines, qui ad mortem imputantur. Quis enim nisi pro Deo moreretur, non quanta instantia posset agere ne moreretur ? Per diem autem festum consueverat præses dimittere populo unum vinum quem voluissent. Oh reverentiam scilicet festi concedebatur vita uni reo. Habet autem insignem vinculum, hoc est nominatum pro malitia suis, qui dicebatur *Barabbas*. Bar, filius dicitur, Rabbi magistri : subadditur eorum, id est

Judeorum. Ab illo enim die a diabolo^d qui tanquam A ut liberaret eum. Dicunt omnes : Crucifigatur. Ab latro etiamque et caecis Dominus tecum sunt et regentur, usquequo convertantur. Congregatis ergo illis, dixit Pilatus : Quem vultis dimittam vobis, Barrabam, an Jesum, qui dicitur Christus? Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum. Quanta agit invidia inter homines! Ecce Dominus nihil habebat in hoc seculo nisi victimum et vestitum, et serviebat omnibus predicando, miseros sanando, et tamen factione primorum odorent illum, et occiderunt et elegerunt qui nunquam aliud nisi male fecerat. Tales sunt populi. Qui habet potentiam facile convertit inferiores ad voluntatem suam, licet multum sit. Non recognit quis justior sit, sed quod principem sumum intelligent velle, ad hoc convertuntur. Et haec propter dona fiunt, quia scriptum est : *Divitiae addunt amicos plurimos, a paupere autem, et hi a nos habuit separantur.*

Sedente autem eo pro tribunali. Pro conditione, pro his quae ad tribus pertinebant. Misit ad eum uxor ejus. Antequam in palatium veniret, laboravit multum Pilatus, ut Dominus dimitteretur. Sed cum uxor mandavit quia in somnis postquam dies factus fuerat multa de illo vidisset, tunc amplius satagebat. Nihil tibi et justo illi. Hoc est nihil tibi nocuit, nihil illi noceas. Multa enim (subauditur somnia) passa sum hodie per visum propter eum. Ab angelis videlicet. Diabolus enim cum suis satagebat ut Dominus crucifigeretur, estimans verum hominem esse. Nec mirum si ad istam feminam angeli venerint, cum et Balaam Deus locutus sit, et Cornelio angelus apparuerit. Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populis ut peterent Barrabam, Jesum vero perderent. Non est peccatum pejus quam invidia. Ecce uxor Pilati et Pilatus justum pronuntiant Dominum, et ipse traditor et principes seducunt populum ut eligant Barrabam qui multa mala eis fecerat et de homicidio et de latrocino, et tradant Dominum morti, qui multa bona opera operatus est eis. Sed adhuc talis est consuetudo apud plures, ut quidquid viderint vel audierint principes suos laudare, laudent absque examinatione, ut vituperent omne quod viderint eos vituperare. Sed unusquisque eum audit aliquem vituperare aut laudare, debet se custodire ne aut bonum dicat malum, aut malum dicat bonum, quia vaeniet ei qui hoc facit. Respondens autem praeses ait illis : Quem vultis vobis de duobus dimitti? Quia principibus persuadere non potuit, ut Dominum dimitterent, retulit hoc ad generalitatem, ut si principes propter invidiam volebant illum perdere, populus qui expertus fuerat ejus multiplicia beneficia, peteret eum vivere, quia si vulgaris populus eum petiisset, contra principum voluntatem servaret eum vita: Pilatus. Vel quia hoc sacerdotes cognoverunt ante persuaserunt turbis, ut Barrabam eligerent. At illi dixerunt Barrabam. Sic est consuetudo hodie ut pro uno verbo principis, veritatem deserant. Dicit illis Pilatus : Quid igitur faciam de Jesu qui dicitur Christus? Hæc omnia dicebat Pilatus

sex dies clamaverunt. Beneficium quo venit in nomine Domini et modo clamant : Crucifigatur. In istis sex diebus nihil aliud fecit nisi vobis predicavit usque ad vesperam, et quomodo commisit illa peccata pro quibus clamatis. Crucifigatur. At illis preses : Quid enim mali fecit? Plures autem erant, quo Pilatus ipsum habebat ministerium : malum ipsius non audierat, neque viderat, neque vos. At illi magis ac magis clamabant : Crucifigatur. Crimen non dicebant, quia nesciebant, sed ut seducti clamabant : Crucifigatur. Vident autem Pilatus quia nihil proficeret in liberatione ejus, sed magis tumultus fieret. Cum persupererunt sacerdotes quia Pilatus volebat eum liberare, intulerunt dicentes : Si hunc dimittis, non es amicus Cæsar. Timens et ista verba, et ne seditio in plebe fieret, quia satis prona erat gens ad excitandam seditionem, monstravit omnibus quam inique illi agebant, lavans manus suas coram populo. Ac si verbis dixisset : Ecce isti qui legem Dei habent, et præcepta ejus se dicunt custodire, faciunt de quo ego volo esse immunis, qui alienus a lege eorum sum. Innocens ego sum a sanguine justi hujus. Quia ego scio quod ipse justus est, et vos innocentem vultis occidere, vos sitis rei, non ego, vos videritis. Et respondens universus populus dixit : Sanguis ejus super nos, et super filios nostros. Quia Pilatus innocentem se pronuntiavit, ad hoc responderunt isti dicentes : Nos simus rei, ut requiratur sanguis hujus a nobis et a filiis nostris. Exaudiuti fuerunt Judæi. Requisivit Dominus sanguinem ejus cum ipsa die Paschæ quo ipsi piaculum in Salvatore commiserint, a Vespasiano et Tito in Hierusalem quasi in carcere et illic ipsi homicidæ pessima morte perierunt.

Tunc dimisit illis Barrabam : Jesum autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur. Quod Pilatus cum flagellavit invitus, hoc fecit quia Romana lex præcipiebat, ut qui crucifendus erat, ante flagellaretur. Traditus est itaque Dominus militibus verberandus, et illud sacratissimum corpus pectusque Dei capax flagella secuerunt. Est adhuc columnæ in Hierusalem, ad quam ligatus fuit interim. O quis tunc posset credere, quod Creator omnium in illo tempore haberetur, et multum miseri qui ibi interfuerunt. Jam frequenter habent dictum beati ventres, qui non generunt et ubera quæ non lactaverunt, et adhuc habent dicere. Attendendum autem quod dicit tradidit eis, id est ad eorum voluntatem. Quamvis milites illum suscepissent, tamen illis traditus est, et ipsi eum suscepserunt. Milites manus præbuerunt et ligna; sed Judæi occiderunt, quia et Pilatus et milites inviti egerunt quod egerunt. Nec tamen Pilatus immunis fuit, quia potuit eum liberare si vellet. Perituro enim si non subvenit qui potest occidit. Tunc milites suspicientes Jesum in prætorio. De loco ubi Pilatus sedebat, qui Lithostrotos dicebatur. Duxerunt in domum Pilati. Lithos Græce, Latine lapis dicitur. Lithostrotos lapide stratos. A Prætore, prætorium derivatur. Congregaverunt universam coker

1489 *Ipsa cohors quo illam comprehendenderat expeditabat ibi ne forte aliquis tumultus eritetur. Congregaverunt ergo populum quia nullus sine populo rex potest esse. Et exterrerunt eum suis vestimentis, et cincti dederunt ei chlamydam coccinam. Chlamys illa coccinea, pro purpura qua reges soliti erant inde, circumdata est ei. Est quoque purpura quedam rubra oceco simillima. Et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput ejus. Pro diadematate aureo, spinedam coronam; et pro sceptro quod reges solent ferre imposuerunt ei arundinem. Omnia ista ad illusionem fecerunt eo quod accusatus fuerit quia regem se dixerit. Corona spinea, ramis praecisis de spinis fuit, et plicatus sicut circulus, et impositus super caput ejus. Calamus autem ei datus, qui abundat in ipsa terra, et levitate ejus omnes propter hoc furent in manu. Typice per spinas peccata nostra significantur, quæ accepit ipse in corpore suo ut moreretur in cruce pro peccatis nostris, qui peccatum non fecerat ullum. Calamum habebat in manu, ut omnia venenata se deletur ostenderet. Sive calamum tenebat ut sacrilegium scriberet Iudeorum, quia cum calamo Græci et aliae gentes scribunt. *Et genu flexo ante eum.* Sic erat consuetudo adorare regem, vel principes ejus. Quod quia Mardochæus noluit agere obviam Aman, deleri eum voluit cum progenie sua. *Ave, rex Iudeorum.* Ave, Latinum verbum est, et non habet amplius nisi ave et ave, et est verbum salutatorium, sicut apud Græcos χαῖρε, χαῖπε. Nam Hebraice *Salamelech* dicitur. *Et expuentes in eum acceperunt arundinem, et percutebant caput ejus.* Qui pro bono non fecerant quod faciebant, ostenderunt in spuitione et percussione capitis ejus. *Exeuntes autem invenerunt hominem Cyrenensem, nomine Simonem.* Joannes dicit, quia primus ipse portaverit crucem, et post obviam haberint Simonem quemdam. Spiritualiter innuit quia Dominus crucem suam portavit, videlicet mortificationem in corpore suo, quia omnia peccata mortua fuerunt in illo. Et post portavit et portat gentilis populus, sequens vestigia ejus. Cyrenen Libyæ civitas est et interpretatur *hæres;* et Simon *obediens.* Quia enim obediens fuit gentilis populus prædicato-ribus, factus est hæres de illa hæreditate. Unde Iudeus populus glorificabatur de adoptione filiorum. Et recte de villa veniebat. Villa, Græce *pagos* et inde pagani dicuntur. Et hoc congruit gentili populo quia de paganitate veniens, cœpit sequi Christum, et eum imitari. *Hunc angariaverunt,* id est impo- suerunt portare crucem post Jesum. *Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha.* Evangelista exposuit, quod est *Golgotha,* id est Calvariae, subauditum locus. Syrum est, non Hebræum, tamen Hebræi sic appellabant ipsum locum. Quia ibi calvariae auferebant reis hominibus: locus extra civitatem. Placuit Deo ibi mori ubi rei puniebantur, ut erigeretur vexillum virtutum, ut quomodo crucem et reliqua improperia, sic etiam hoc pro nobis subiret. Qualiter autem in cruce fuerit, Sedulius pulchre comprehendit dicens:*

A *Neque quia ignoraret spatem crede esse cylendram.* Quia Domini portavit ovans ratione potentis, *Quatuor inde plaga quadrati colligit orbis.*

Splendidas auctoris de vertice fulget. Eos

Occiduo : sacra lambuntur sidera plantae.

Arctos dextrâ leuet : medium lava erigit atem,

Cunctaque de membris vivit natura creatrix;

Et cruce complexum Christus regit undique mundum.

Et dedarunt ei vinum bibere cum felle mixtum. De ipso malo vino unde postea dederunt, inde et modo dederunt, sive aestimantes eum situm pro hujus- tatione crucis, sive quia latrones hoc petierunt. Et cum deditissent illis, dederunt etiam Domino, sive ut Lucas dicit: *Iudebant illum milites, nocturnum offe- rentes.* Typica viaea Domini Iudeæ, conversa erat in amaritudinem ut faceret vinum amarum. Quod autem dicit, *Et cum gustasset, noluit bibere, ostendit*

B *quia gustavit paululum, et ab ore removit.*

Postquam autem crucifixerunt eum, divisserunt vestimenta ejus sortem militares. Joannes apertius hoc exponit, quod alia vestimenta quatuor milites inter se partiti sunt. Tunicam autem, quia inconsutilis erat, sortem miserunt cuius esse deberet.

Hoc significabatur quia Evangelium disseminandum per quatuor angulos terra. Ecclesia autem ejus una esset futura per totum mundum. Quia licet terrarum spatia separantur, electi tamen unum corpus Christi sunt, et una est Ecclesia catholica, id est, universalis.

Et sedentes servabant eum. Exspectantes ut morerentur, et ne aliquis deponeret, usquequo preses juberet. *Et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam: Hic est Jesus rex Iudeorum.*

C *Consueto erat apud Romanos, ut quando aliquis morti adjudicabatur, post omnium judicium scribebatur causa pro qua occidebatur, et in loco ubi plectendus erat legebatur.* Ex hac consuetudine Pilatus jussit scribi, et quia iratus est Iudeis, quia crucifigebant eum, sic dictavit ipsum titulum. *Et cum Iudei pe- tierunt aliter scribi, dixit: Quod scripsi, scripsi.* Deo autem placuit ut sic scriberetur, ut cognoscant licet invitati Iudei quia ipse est rex universæ terræ et ipsorum.

Spiritibus quoque Iudeis, hoc est confessoriis benignus rex. Fuit autem in tribus linguis scriptum, in Hebræo, propter Judæos, in Græco quia nobiles Romanorum Græce loquebantur: in Latino, propter Romanos. Et istæ tres linguae ex-

D *cellentiores in toto mundo sunt, et propter perfectionem sui, et propter eas quæ eas loquebantur.* Hebraica quia ipsa erat mater linguarum. Græca propter sapientiam. Quia sapientiores sunt omnibus gentibus et ipsa sonorior aliis linguis. Latina propter Romanos qui tunc orbi terræ dominabantur. Tunc crucifixerunt cum eo duos latrones, unum a dextris, et unum a sinistris.

Velint nolint Iudei, omnia mystice aguntur. Licet ipsi putent turpe supplicium. Ecce Dominus medicus crucifigitur ut ostendatur quia ipse est judex populi boni et mali. Et sicut in judicio boni ponentur ad dexteram, mali ad sinistram, ita et modo bonus ad dexteram, mali ad sinistram. *Prætereuntes autem blasphemabant eum, moventes capita sua.* Qui ante non poterant eum videre præ invidia, quando

virtutes faciebat, tunc ambulabant coram ipso, quia tunc eum videbant sicut ipsi semper optaverant. Moverebant capita, sicut solent facere hi qui superiores se arbitrantur, contra eos quos despiciunt. *Vah!* qui destruis templum Dei. *Vah!* interjectio est lamentis, quia lamentabantur videntes quod semper cupierant. Fuit autem apud antiquos integra interjectio, *vah*, sed tamen multis gentibus est illa communis. Ob gratiam captandam de principibus vulgares populi ista loquebantur, et principes ut illi amplius hoc iterarent, postea eadem loquebantur, demonstrantes se sibi placere quae dixerant. Similiter et principes sacerdotum dicebant: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere.* Nolentes Pharisæi et invidi testimonium perhibent Christo, quod alios salvos fecerit, et in hoc appareat, quia si vellet, posset se ipsum de præsenti periculo liberare. Si rex Israel est, descendat de cruce, et credimus ei. Scandalum Judæorum in hoc maximum erat, quia Dominus Filium Dei sese dixerit, et regem Judæorum, et hoc semper repliquebant et improberant. Quod autem dicunt, descendat nunc de cruce, vel pro impossibilitate dicunt quasi non posset hoc facere, vel dæmones suadebant eis dicere hoc, quia jam sentiebant virtutem Christi, videntes omnia elementa conturbari, et intelligentes creatorem mundi esse, pœnitentes quod crucifixissent eum, sicut Paulus apostolus dicit: *Si enim intellexissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent.*

Id ipsum hunc et latrones qui crucifixi erant cum eo, impoperabant ei. Per tropum qui appellatur syphysis, huique latrones introducunt blasphemasse eum, cum juxta Lucam uno blasphemante, alter confessus sit eum. Et potest fieri ut primo ambo blasphemassent, postea vero unus, cum viderit elementa turbari, conversus est, et credidit eum Dominum. Habuit vero idem latro tres virtutes in ipsa cruce, pro quibus Domini gratiam assecutus est, id est, fidem, spem et charitatem. Fidem habuit, quia Dominum creditit regnatum, quem secum videbat mori. Habuit spem, quia illa præmia quæ nos sperabamus, et ipse postulavit dicens: *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum.* Habuit charitatem, qui socium suum inter tormenta castigare studuit dicens: *Neque tu times Deum, quia in eadem damnatione es.* Propterea meruit audire: *Hodie tecum eris in paradyso.* Hoc est in illo loco ubi dives Lazarum vedit cum Abraham. Qui paradyso recte vocatur ad comparationem aliorum locorum infernalium. Ubi etiam depositos credimus illos quos de poenis inferni Dominus liberavit, usque quo in cœlum ascendens secum illos omnes in eternam Jerusalem duxit. Nam sicut Dominus primogenitus fuit ex mortuis, sic etiam primum suum corpus et animam in paradyso celestem introduxit, et post alios, quod non fuit antequam in cœlum ascenderet post quadraginta dies. A sexta autem hora tenebre facte sunt super universam terram, usque ad horam nonam. Quia Dominus sexta hora crucem ascendit, sol abscondit radios suos tribus horis in quibus Dominus in cruce fuit,

Aet sicut ipse tribus horis in patibulo pendit, sic tribus diebus in sepulcro jacuit. Et sicut non omnes tres horæ compleæ sunt in passione ejus, sic nec per omnes dies jacuit in sepulcro, sed a toto pars intelligitur. Judæi suspicati sunt quod eclipsis solis vel lunæ fuerit ipso tempore; sed non fuit, quia eclipsis solis non potest esse nisi in ortu lunæ, neque eclipsis lunæ nisi in veteri luna. Ea hora Dominus pendit in cruce qua Adam peccavit in paradyso. Nam scriptum est quod audierit Adam vocem Dei ambulantis in paradyso post meridiem. Eadem hora qua Adam mortem induxit, eadem hora secundus et verus Adam mortem viicit. Et sicut Dominus tribus horis pendit in cruce, sic Adam tribus horis fuit in paradyso. *Et circa horam nonam clamavit Jesus B*voce magna, dicens: *Eli, Eli, lamma sabacthani.* Hebraica lingua ponitur idem versiculos, propter reverentiam Domini, quia oratio ejus est, ideo non est interpretatum. Non autem habet in Hebreo respice in me, sicut in nostris Psalteriis, neque meus, nisi una vice, nec etiam in Graeco. Nam Graece dicitur, *Ὥ Θόρ,
ὦ Θόρ ποῦ, τι λύεται;* ut Ex persona hominis qui patiebatur haec loquitur, quia quasi omnia habebant Judæi secundum suam voluntatem impleta, eum illum viderent morti in cruce. Non autem debet conjungi *t* cum *t*, sed separatim, nec debet habere in capite aspirationem. *Ei enim primum nomen est* de decem nominibus quibus Deus appellator apod. Judæos, et inventatur in nominibus Hebreorum in fine, ut Michael, Gabriel, Raphael. Dicitur autem Graece *λαζαρος*, id est fortis. *Quidam autem illic stantes et audientes dicebant: Ηλιαν vocat iste.* Millites hoc dicebant, quia ignari erant Hebreæ lingue. Sed et Judæi hoc dicebant irridendo, et commutando in malam partem, ut reliqua. Nam et Eli prophete nomen *Deus mens* interpretatur. *Et continuo currens unus ex eis, accepit spongiam, impletiv aceto, et impo- sit arundini, et dabat ei bibere.* Sicut Lucas refert; nullites illudentes hoc fecerunt, quia et hoc prophetatum fuerat, et Dominus dixerat, quia sciebat prophetatum de se, et nec dum completum dixit: *Sitio.* Hoc est scio de me prophetatum, et nec completum impletatur. Et tunc erunt omnia impleta quæ de mea passione fuerunt prophetata. Bene hunc potum fuit conveniens dari Christo, quia sicut acetum de bono vino sit, ita Judæi de bona progenie mali erant facti. *Jesus autem iterum clamans voce magna.* Id est circumstantibus et audiientibus. Quid clamaverit Joannes scribens inquit: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum.* Ipse homo qui quereretur se derelictum a patre, ipse animam suam illi tradidit, et illi commendat a quo erat corpus et anima ejus fenerat, id est a divinitate. Quod Graece dicitur *eis cheires sou parathesomai to pneuma mou:* *ἰετο παρθησομαι τὸ πνεῦμα μου.* Quod bonum est homini Christiano dicere quando de corpore extre debuerit, exemplo Domini qui hoc ita dixit. *Emisi spiritum,* id est animam. Quia unde supra dixerat, *Potestalem habeo ponendi animam meam,* inde dicunt modo *Kari-*

*sit spiritum. Quid enim emittere spiritum, nisi ei animam ponere? Sed anima dicta propter quod vivit, spiritus autem vel pro spiritali natura, vel pro eo quod spiret in corpore. Similiter animus pars animæ est, id est, voluntas animæ; mens autem et ipsa pars animæ; hoc est memoria. Ita autem hæc omnia adjuncta sunt animæ, ut una res sit, et pro efficientiis diversis diversa nomina sortiantur anima. Et ecce *relium templi scissum est in duas partes*. Ante sancta sanctorum pendebat cortina satis pretiosa ultra quam nullus introiebat nisi sumamus sacerdos, et hoc semel in anno et hoc quod intra erat dicebatur sancta sanctorum, quia non habebant Iudei sanctius aliquid. Ibi fuerat arca, antequam Jeremias illam absconderet, et ibi erat propitiatorium; tamen ex uno fronte apparabant, ex altera parte reliquum erat absconsum, et illud appellatur velum quia in illa velabat, hoc est, celabat. Aliud velum pendebat exteriorum, inter primum altare et populum. De isto dicunt Iudei quod scissum fuerit, et non primum sciaditur velum templi, ut ostendat omnia sacra transeunda ad populum gentilium. Ante enim dicebatur: *Natus in Iudea Deus*; modo dicitur: *A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini*.*

Et terra mota est, et petræ rotuerunt sunt. Resert Josephus, superliminare, quod infinita magnitudinis erat, fractum esse atque divisum, eiusdem angelicas virtutes tunc in ipso tempore clamasse: « Transemus ex his sedibus. » In omnibus his signis elementorum creator debet agnosciri, pro cuius morte eleminta commoventar. Typice commovenda corda gentilium, et aperienda in Dei confessione. Aperta quidem tunc fuerunt, sed mortui ex eis non resurrexerunt, nisi post Dominum resurgentem, ut sit primogenitus ex mortuis, quia nulli ante ipsum immortales resurrexerunt, sed omnes iterum mortui sunt, ut Lazarus. Ipsi autem immortales resurrexerunt, et cum Domino ascende ascenderunt. Dormientes dicuntur mortui in omnibus Scripturis divinis, et locus ubi quiescunt *κοιμητήριον*, hoc est dormitorium, dicitur Graeca lingua, ut veraciter ostentantur omnes resurgendi in fine mundi. *Et exeuntes de monumentis, post resurrectionem ejus*. Quod dicit *resurrectionem ejus*, et ad hoc respicit quod dicit, *surrexerunt*, et ad hoc, *exeuntes de monumentis*. Venerunt in sanctam civitatem. Adhuc vocatur Jerusalem sancta propter templum Domini, et vasa que ibi fuerant sanctificata, et multos sanctos qui ibi erant viventes, licet nos non per omnia habeamus de eis. Nam potius invenimus apostolos ibi orasse, et omnem cultum religionis observasse, usque ad subversionem ejus, anno quadragesimo secundo ascensionis ejus. Quod tempus datum est eis ad paenitentiam agendum. Et quia noluerunt agere paenitentiam egressi duo ursi sunt, Vespasianus et Titus, de saltu gentilium, et occiderunt ex eis undecies centena millia, et eduxerunt centum milia. Quod dicit *apparuerunt multis*, ostenditur non fuisse generalis resurreccio, sed specialis, ut et hi resurgerent, quae Deus chariores habuit, et

A illis apparerent qui electi erant ad cognoscendum arcana Dei. *Centurio autem et qui cum eo erant custodiebant Iesum*, visa terramoto ex his quæ fabantur, valde timuerunt. Centurio iste, sicut habemus scriptum, ipse fuit Longinus, qui juseo Pilati aperuit latum Domini. Noluit enim Pilatus ut ejus crux cum latronibus frangerentur, quod crudeliter erat et in honestum, et ne Iudei dicerent non eum fuisse mortuum, sed quasi spasmum fuisse passum. Nulla autem causa sic miratus est centurio, quoniam quando voluit ei quapdo dixit: *In manus tuas commendabo spiritum meum, tunc moriturus est*. Alii enim homines nec quando volunt nascuntur, nec qua volunt hora moriuntur. Et in hoc maxime cognovit Deum esse, et propterea credidit, et baptizatus est: etiam pro Christo postea occisus est ab Octavio praefecto. Non solum autem ipse, sed milites glorificaverunt Deum. Erant autem ibi mulieres multæ a longe, quæ secuta erant Iesum a Galilea, ministrantes ei. Fuit consuetudo inter Iudeos quod prophetis et predicatoribus legis mulieres ministriabant de substantiis suis victimæ atque vestitum, et non erat inter eos illa reprehensio in gentibus. Quia scandalum potuit generare, noluit agere beatus Paulus. Unde dicit: *Nunquid non habemus potestatem mulierem circumducendi, sicut Cephas et reliqui*. Ministrantes autem de substantiis suis Domino ut meterent ejus spiritalia verba: non quod Dominus indigeret eorum carnalia, sed ut ostenderet predicatoribus hæc sibi jure deberi. Sed et Dominus, quamvis Deus esset, tales comites et ministros elegit, de quibus nec quærela esse potuisse. *Inter quas erat Maria Magdalena, et Maria Jacobi et Joseph mater, et mater filiorum Zebedaii*. Maria a qua septem daemona ejecerat, et Maria Jacobi, et Joseph mater quæ erat materterra Domini, quia soror erat sancte Mariæ. Materterra dicitur quasi mater altera, et mater filiorum Zebedaii quæ filii suis ibi serviebat cum Domino. *Cum autem sero factum esset*. Praecepit lex ut qui suspensus fuisset in patibulo ad vesperam deponeretur, ut quod ei de quinque regibus Josue præcepit fieri, et idcirco crura fracta sunt, ut morerentur et depunerentur. *Venit quidam homo dives*. Non propter aliquam jactantiam dicit evangelista quod iste dives fuerit, sed ut ostendatur idcirco potuisse impetrare corpus Domini quod dives fuerit et decuriae ordine, unus videlicet de consiliariis. Pauperes enim non erant ausi accedere ad tam potentem prefectum, quia non curabat de hoc quod Salomon dixit: *Qui despiciat pauperem, peccat*. Nostri enim de quibus præceptum est pauperes colligere, ipsi despiciant eos; quanto magis ille paganus. *Venit quidam homo ab Arimathea*. Ab Arimathea. Ipsa est Ramatha, civitas Samuelis prophetae in regione Samnitica juxta Diospolim. *Nomine Joseph*. Non fuit iste nutritius Domini, quia ille pauper erat; non in alio loco Evangelii de hoc dicitur, nisi hic. Unde ostenditur multis discipulis Dominum habuisse, de quibus non habemus scriptum, et qui non sequebantur, sed in

domo sua faciebant quae Dei erant. *Hic accessit ad Pilatum, et petit corpus Iesu.* Potentia ipsius monstratur, quod ipse per se accessit, et non per alium mandavit, sed etiam ipse, quod illum quasi damnatum natus est sepelire.

Et tradunt de eo quod Judæi pro hac causa miserunt illum in custodiam, et ipsa nocte Resurrectionis Domini elevata sit in aere domus in qua clausus habebatur, et venerit, et eduxerit eum Dominus. Et post eum Judæi requirebant corpus Domini a milites; dicebant milites: Reddite vos Joseph et nos reddemus corpus. Tunc Pilatus jussit redi corpus. Magnæ dignitatis fuit iste Joseph secundum seculum, et secundum Deum, qui et potens fuit impetrare, et dignus ministerium sepulturae peragere. De isto Joseph primus accipitur psalmus cantatus. Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et reliqua. Et accepto corpore Joseph, involvit illud in sindone munda. Sindon linteum dicitur, quod mercatum est novum, de quo nihil nullius operis factum fuit. Et involvit ibi cum aromatibus corpus Domini.

Erat jam proximum observatio sabbati, et idcirco non potuit aliud facere, nisi in gyro corporis posuit aromata, et involvit in sindone; et posuit in monumento sine cooperculo, ut post sabbatum revertetur cum aliis aromatibus et tunc diligenter aromatizaret Dominum. Sed quia Joseph conclusus fuit in custodia a Judæis, et mulieres pauperes non potuerunt in crastino preparari, tertia die volebant hoc perficere, si corpus invenissent. Et hac consuetudine mos obtinuit in Ecclesia, ut corpus Domini in altari quando consecratur non in serico, neque in panno tincto, sed in linteo consecratur. Juxta quod a beato Silvestro constitutum in gestis pontificum legimus. Et ex ista sepultura Domini simplici ambitio divitum condemnatur, qui nec in sepulcro volunt carere divitiis. *Et posuit illud in monumento suo novo, quod exciderat in petra.* In novo monumento ponitur, ne si alias antea positus fuisset, dubium esset quis resurrexisset. Et sicut in utero S. Marie, nec alias auto eum, nec post eum jacuit. Et in excisa petra positus est, ne si ex minutis lapidibus fuisset ædificatum, suffossis tumuli fundamentis furto ablatus crederetur. Omnia ista propter nostram credulitatem facta sunt. Ante homines in dominibus sepeliebantur. Sed cum fetor inhabitantes necaret, præceperunt Romani publico edicto, ne in domo sepelirentur homines neque in civitate. Tunc quia grave videbatur sub dio puro sepelire cognatos et amicos, reversi sunt ad antiquam sepulturam, ut exciderent in petris, sive sub terra cryptas, et ibi sepelirent. Unde plerique adhuc inveniuntur et juxta Romanam, et in aliis terris, ut est coemeterium Calixti, ubi jacuit sancta Cecilia, et sanctus Urbanus cum multis milibus. Referunt de ipso monumento quia mons est super naturalem petram, ubi stare terra prohibetur, et in ipsa petra excisa crypta, et in ipsa crypta excisum sarcophagum in latere Aquilonari: habet pedes septem in longitudine, tres palmos in altitudine; ca-

A tere pavimento ipsa crypta tante altitudinis est, ut introstante homo extensa manu via possit attingere culmen; et rotunda in gyro. Quam similitudinem et ex nostris que in hac terra excisa inveneruntur possumus colligere. Habet autem colorum album cum rubicundo ipsa petra, et patens erat a Meridie, unde corpus Domini nunc est illatum, et super petram erat hortus. Nunc vero est conclusus locus, et in ipsa crypta basilica consecrata. Et adhuc sacrum magnum ad osium monumenti et abit. Idcirco advolvit Joseph lapidem ne bestia aliqua intraret, et corpus Dominicum tangeret. Licet in gyro clausuram habuerit pro portu cura. Erat autem ibi Maria Magdalena, et altera Maria. Istæ sunt Marie de quibus supra dictum est: soror Lazari, et mater Jacobi et Ioseph. Nam Maria pro nimio dolore, quod viderat in cruce, non potuit ad monumentum abire. Sed ista Lazari soror optime recognovit liberationem suam, quæ viros et mulieres de obsequendo Domino vicit. Aliis remeantibus ad sua, istæ aspiciebant quomodo poneretur corpus, ut ei tempore congruo possent manus devotionis impendere.

Altera autem die quæ est post paracensem. Paracensem Graeco nomine, preparatio Latine dicitur, quam nos sextam feriam vocamus, in qua Dominus crucifixus est. Quæ ideo preparatio dicitur, eo quod tunc Judæi sibi parabant quod edere in sabbato solebant. In sexto die Domino placuit crucifigi, quia Adam in sexto peccavit, et in ipsa ejectus est de paradiso. Similes sunt illæ animæ quæ parant Domino de bonis C operibus requietionis locum in cordibus suis.

Dicunt in sabbato ad Pilatum: Domine, recordatus sumus quia seductor ille dixit adhuc vivens, post tres dies resurgam. Ecce Judæi nostræ saluti et profectui in hoc loco servierunt, quia non solum evangelistas, sed et custodes habuimus resurrectionis Domini. Sic faciunt qui contra Deum pugnant. Unde ipsi sagunt ne fiat quod ipsi nolunt, unde ipsi preparant quod Deus habet dispositum. Optime fecerunt quando lapidem signaverunt et custodes adhibuerunt, certiores nos reddiderunt de Domini resurrectione. Sed tamen perspicendum quod adhuc vigeat in Judæa in mentibus eorum, quem nec nominare queunt pre invidia, sed seductorem eum appellant. Si sciretis qualia custodes nuntiatur essent, nunquam eos ad custodiendum deputassetis.

Ait illis Pilatus: Habetis custodiam, ite, custodite sicut scitis. Non quod ipsi Judæi milites habuissent, in potestate, sed quasi dixisset: Ecce custodiam de vobis: ordinate quomodo custodiatur, ut non habeatis quid dicatis. Illi autem abeuntes munierunt sepulcrum. Id est de custodia et sigillatione. Nam sabbatum erat, propterea nihil aliud optati sunt, nisi per verbum. Apparet autem quia prope erat monumentum quod in sabbato ausi sunt ambulare. Et hoc videndum quia Joseph, cum esset de Ramathaim, prope Hierusalem volebat se sepeliri, ut illic resurgeret cum multis sanctis qui ibi jacebant. Persecutores vero Domini tales leguntur exitum habuisse.

Primus, Herodes, qui illum volebat occidere, et pro ipso innocentem occidit jussaque omnes Scripturas divinas adiuri, et patet petetur progenies ejus de regali semine David esse, et accepit Mariamnam Aristoboli filium, ut in perpetuum haberet ejus progenies regnum. Sed quis iniuste et contra Dei voluit voluntatem, cito decidit. Ipse enim non plus quam tribus annis regnavit post innocentem jugulatos; urebatur autem a foris igne sacro seu lento, corpus ejus totum putridum erat de intus. Anhelitus ejus tenuum odorem reddebat, pedum inflatio, et verendorum, et pro his omnibus maxima febris. Jam habebat occisam uxorem suam Mariannam et tres filios suos de ea: Aristobolum, Hircanum et Antipatrem, et alios tres. Et tamen in his doloribus præcepit omnium nobilium filios recludi in uno loco, et vocavit ad se sacerum suum, et ait illi: Ego novi quod Iudei lætabuntur de morte mea, sed si tu voluissem, ego habuissem lugentes exsequias, ut cum mortuus fuisse, interfecisses nobilium filios, et tunc haberem lugentes exsequias. Ille promisit se ita facturum, sed nihil fecit; sed cum mortuus fuit, præcepit ille omnes dimitti. Postquam vero mala convaluerunt in eum, accepit ille cultellum quasi ad purgandum ponum, et occidit seipsum, et sic obiit. Archelaus vero filius ejus, in Vienna exilio relegatus obiit. Herodes quoque tetrarcha, Herodis filius, qui Joannem decollavit et Pilato in passione consensit, Lugduno exiliatus est; Herodes alius, nepos Herodis, Aristoboli filius, qui Jacobum fratrem sancti Joannis decollavit, per quinque dies a vermbus in ventre comedus obiit. Pilatus vero propria se manu interfecit.

Vespera autem sabbati quæ lucescit in prima sabbati. Vespera a stella dicitur, quæ solet oriri prima ad vesperascente die. Vespera autem sabbati, hoc est in sabbati vespere quæ incipit lucescere, pertinet tamen ad primam sabbati. Nam [ante] adventum Domini dies præcedebat vesperam, et quicunque integrum diem volebat celebrare, ante celebrabat diem, et post vesperam et noctem, ut significaretur quia Adam de paradiſo venit in mundum, quasi de luce ad tenebras, de innocentia ad peccatum. Post resurrectionem vero, vespера et nox præcesserunt, ut ostenderetur quia de peccato iterum venimus ad innocentiam per Christum. Quod diversa mulierum tempora describuntur in Evangelii, non mendacii est, sed frequentia mulierum. **Venerunt ad vespere sabbati.** Post ipsius diei vespere venerunt, cum adhuc tenebræ essent, id est, venerunt primo mane. Hoc ergo dicit vespere sabbati, ac si diceret, nocte quæ sequitur sabbatum. Ipso die quando passus est revertentes, paraverunt aromata et unguenta, et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum legis, ut a vespere usque ad aliam vespere observarent sabbatum. Ideoque, sepulco Domino, quandiu licuit operari, id est, usque ad solis occasum, in unguentis præparandis fuerunt occupatae, et quod tunc non valuerunt, transacto sabbato emerunt aromata; ut

Avenientes ungerent Jesum. Vespere et masculi et feminini generis inveniuntur, tam apud Græcos, quam apud Latinos, sed tamen illi dicunt *hespera* per aspirationem, nos per *vespera*, quod in multis nominibus agimus, cum in nostram linguam transeat, aut s aut sponentes pro aspiratione illorum, ut illi *hes.*, nos *vesp.* Quadraginta horas jacuit Dominus in sepulcro, et propterea per quadraginta dies apparuit eis. *Et ecce terræmotus factus est magnus.* Terræmotus factus est propter custodes ut terrebantur, ut non auderent prohibere venientes, et tamen videntes veritatemque annuntiarent. Nihil enim sic terret mortaliū pectora quam tonitruum et terræmotus. Spiritualiter, iste duæ feminæ duæ plebes sunt, Judaica et gentilis. Terræmotus, concussio Dei ex prædicatione Spiritus sancti. *Angelus Domini.* Obsequia angelorum, per quos illud ministerium perfectum est. *Revolvit lapidem.* Non ut Domino viam panderet, sed ut mulieribus monstraret jam abiisse Dominum, et ut claustra inferni dejecta et superata doceret. *Sedebat super eum.* Idcirco sedebat ut ostenderet omnia Christum habuisse devicta, et mortem et corruptionem. Nam quando natus est stantes apparuerunt angeli, ut monstraretur quia haberet pugnare cum diabolo: *Erat autem aspectus ejus sicut fulgor.* Et hoc ad terrorem custodum (debet autem habere *v* in nominativo). Quia propter timorem custodum in fulgere apparuit. *Et vestimentum ejus sicut nix.* Ad blanditiem mulierum factum est, ut in uix specie appareret. *Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes.* Et propter custodes talis apparuit, et ut signaret quia is quem nuntiabat et terribilis reprobis et blandus futurus esset justis. In fulgere enim terror timoris, in nive blandimentum amoris. *Respondens autem angelus, dixit mulieribus.* Ad hoc aliis evangelista dicit quia dicebant mulieres, Quis revolvit nobis lapidem? Ad hoc dicitur respondisse. Primo pellit timorem, quia sic est consuetudo et ratio ut primo pellatur timor, cum quo non potest homo bene intelligere. Post vero audiunt de quo loquebantur ipse mulieres: *Nolite timere vos.* Ac si aperte dieat: Illi timeant qui Jesum non amant, quia propter illos haec terribilia facta sunt. Vos autem quæ Jesum queritis, nolite timere, quia ad illius obsequium veni ad cuius et vos venitis, et unum Deum habemus et unam voluntatem. *Scio enim quod Jesum qui crucifixus est queritis.* Quoniam ego scio quod propter obsequium Crucifixi venitis, nolo ut vos timeatis, vel me vel terræmotum. *Non est hic.* Corpus ipsius queritis, non est hic. Nam per divinitatem ubique est. *Surrexit enim.* Per se resurrexit, nullius indigens auxilio, quia quantum voluit jacuit, et quando voluit surrexit. *Sicut dixi.* Quando de morte prædictum. *Venite et videte locum.* Ut si verbis meis non creditis, vel oculis vestris credatis, cum vacuum sepulcrum videritis. Sicut Dominus ejus bonus, sic etiam missus ejus. Si aliquis superbos alicui aliquid dixisset, nollet ut post ejus dicta fidem cum oculis quereret: *sanc tus autem angelus etiam*